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ТАРИФНЫЕ ЛЬГОТЫ- (статья 
34 Закона РФ "О таможенном 
тарифе": Тарифные льготы) 

- в таможенном праве РФ предоставляемые на 
условиях взаимности или в одностороннем порядке 
при реализации гос-ной торговой политики льготы в 

отношении товара, перемещаемого через 
таможенную границу РФ, в виде возврата ранее 
уплаченной пошлины, освобождения от оплаты 

пошлиной, снижения ставки пошлины, установления 
тарифных квот на преференциальный ввоз (вывоз) 

товара.



Таможенная льгота-(статья 
34 Закона РФ "О таможенном тарифе": 
Тарифные льготы) 

любая льгота, касающаяся правил, установленных 
таможенным законодательством (льготы по 

таможенному оформлению, таможенному контролю и 
т.д.), в том числе и льготы по уплате таможенных 

платежей, к которым помимо таможенной пошлины 
отнесены НДС, акцизы, таможенные сборы и другие 

обязательные платежи, взимаемые в связи с 
перемещением товара через таможенную границу.



Тарифная льгота подразумевает предоставление 
льготы в связи с взиманием таможенной 
пошлины, ставка которой содержится в 

таможенном тарифе (отсюда и название - 
тарифная льгота). 

Таким образом, понятие 
таможенной льготы 

шире понятия тарифной 
льготы.



В статье 34 Закона РФ "О 
таможенном тарифе" определены 
основные характеристики 
тарифных льгот.

1. Тарифные льготы устанавливаются Законом РФ "О 
таможенном тарифе" и предоставляются исключительно по 
решению Правительства РФ. Правительство РФ определяет 
порядок предоставления тарифных льгот, установленных 
Законом РФ "О таможенном тарифе" . 

2. Предоставление льгот по уплате таможенной пошлины не 
должно входить в противоречие с фискальным 
предназначением таможенной пошлины. Игнорирование 
этого обстоятельства неизбежно приводит к негативным 
последствиям для финансовой системы Российской 
Федерации, поскольку активное использование льготного 
таможенного обложения ведет к "недопоставкам" в 
доходную часть федерального бюджета.



3. Тарифные льготы не могут носить 
индивидуального характера, кроме случаев, 
предусмотренных статьями 35, 36 и 37 . Запрет 
индивидуализации тарифных льгот отвечает 
принципам государственного регулирования 
внешнеторговой деятельности
4. Тарифная льгота представляет собой инструмент 
реализации торговой политики Российской 
Федерации, используемый как в одностороннем 
порядке, так и на условиях взаимности. В 
последнем случае льгота может содержаться как в 
акте российского таможенного законодательства, 
так и в международном договоре (соглашении) 
Российской Федерации.



5. В Законе РФ "О таможенном 
тарифе" закреплены основные виды 
тарифных льгот:
 



  Снижение ставки пошлины- 
 

одна из важнейших торгово-политических льгот в 
механизме таможенно-тарифного регулирования. 

Так, например, в соответствии со статьей 36 
комментируемого Закона тарифная льгота в виде 

снижения ставок пошлины может предоставляться 
в отношении товаров, происходящих из 

развивающихся стран, пользующихся 
национальной системой преференций Российской 

Федерации. В Постановлении Правительства РФ от 
11 апреля 1996 года N 413 определено, что такие 

товары облагаются по ставкам в размере 75% 
действующих ставок таможенного тарифа.



Установление тарифных квот на 
преференциальный ввоз (вывоз) 
товара-

 специфическая для внешнеторговой 
деятельности льгота. Под тарифной 
квотой понимается установление 
пониженных по сравнению со 
ставками ввозных таможенных 
пошлин, применяемыми в 
соответствии с Таможенным тарифом 
РФ, ставок ввозных таможенных 
пошлин на определенное количество 
товара, ввозимого на таможенную 
территорию Российской Федерации в 
течение определенного периода (п. 2 
ст. 36 Закона РФ "О таможенном 
тарифе").



Статья 35. Освобождение от 
пошлины
От пошлины освобождаются:

«…е) товары, ввозимые на таможенную территорию 
Российской Федерации и вывозимые с этой территории в 
качестве гуманитарной помощи; в целях ликвидации 
последствий аварий и катастроф, стихийных бедствий; 
учебные пособия для бесплатных учебных, дошкольных и 
лечебных учреждений;
ж) товары, ввозимые на таможенную территорию 
Российской Федерации в качестве безвозмездной помощи 
(содействия), а также ввозимые на эту территорию и (или) 
вывозимые с этой территории в благотворительных целях 
по линии государств, международных организаций, 
правительств, в том числе в целях оказания технической 
помощи (содействия)…»



Статья 37. Предоставление 
тарифных льгот

При осуществлении торговой политики Российской Федерации в пределах ее 
таможенной территории допускается предоставление тарифных льгот в виде 
возврата ранее уплаченной пошлины, снижения ставки пошлины и 
освобождения в исключительных случаях от пошлины в отношении товаров:
-ввозимых на таможенную территорию Российской Федерации и (или) 
вывозимых с этой территории временно под таможенным контролем в 
рамках соответствующих таможенных режимов, установленных Таможенным 
кодексом Российской Федерации;
-вывозимых в составе комплектных поставок для сооружения объектов 
инвестиционного сотрудничества за рубежом в соответствии с 
межправительственными соглашениями, участником которых является 
Российская Федерация;
-вывозимых с таможенной территории Российской Федерации в пределах 
объемов поставок на экспорт для федеральных государственных нужд, 
определяемых в соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации



ПОРЯДОК предоставления тарифных и 
налоговых льгот при применении 
особого порядка уплаты таможенных 
платежей

1. При осуществлении документального контроля таможенных платежей 
должностное лицо таможенного поста в случае заявления декларантом льгот по 
уплате таможенных платежей направляет ГТД с пакетом документов на 
согласование в ОФТДиУДС в следующих случаях:
1.1. При ввозе товаров и транспортных средств в качестве гуманитарной и 
технической помощи.
1.2. При ввозе товаров в качестве вклада в уставные (складочные) капиталы 
организаций.
1.3. При ввозе товаров, зарегистрированных в Министерстве здравоохранения РФ 
в качестве изделий медицинского назначение, медицинской техники, 
лекарственных средств (лекарственных субстанций).
1.4. При предоставлении тарифных преференций, предусмотренных для стран - 
пользователей схемой преференций, при предоставлении сертификатов о 
происхождении товаров формы "А".



При предоставлении сертификата по форме СТ-1 согласование с ОФТДиУДС 
необходимо только в случае расхождения сведений, заявленных в 
сертификате, с данными в товаросопроводительных документах, а также 
если представленных декларантом документов недостаточно для 
подтверждения статуса отправителя товара в качестве резидента 
государства - участника соглашения о создании зоны свободной торговли.
1.5. При предоставлении льгот по уплате таможенных платежей по 
отдельным указаниям ГТК России.
1.6. При освобождении от таможенных платежей в соответствии с 
международными соглашениями.
1.7. При оформлении ГТД в соответствии с режимом реэкспорта на экспресс-
товары, перемещаемые через таможенную границу Российской Федерации 
специализированными транспортно-экспедиционными организациями, 
имеющими лицензию на осуществление деятельности в качестве 
таможенного брокера.



1.8. При уплате суммарных платежей в централизованном 
порядке на счета ГТК России.
Кроме вышеперечисленных случаев обязательного 
согласования с ОФТДиУДС также возможно направление на 
согласование при возникновении у должностного лица 
таможенного поста обоснованных сомнений в 
правомерности предоставления заявленных льгот по уплате 
таможенных платежей.
2. Уполномоченное должностное лицо ОФТДиУДС по 
результатам рассмотрения представленных документов 
заполняет лист согласования к ГТД в соответствии с 
распоряжением по Санкт-Петербургской таможне от 
28.01.2003 N 04.



Спасибо за 
внимание!!!


